A partir da análise dos Projetos pela Comissão de Avaliação é exarado um parecer, que 

será acostado ao processo administrativo (convênio). 

Os Municípios habilitados serão divididos em cinco grupos: A, B, C, D e E, podendo 

alcançar a nota máxima de 20 pontos. 

Caso o montante de Municípios que se espera atingir, ou seja, 416 (quatrocentos e 

dezesseis), não seja alcançado, por razões técnicas ou fiscais, poderá haver redistribuição 

no quantitativo atribuído a cada grupo, obedecendo a pontuação atribuída pela Comissão 

de Avaliação a cada Projeto,  até o limite da dotação orçamentária disponível.

[...]

Classificação: Os Municípios habilitados serão divididos em cinco grupos: A, B, C, 

D e E, podendo alcançar a nota máxima de 20 pontos. 

Mobilidade de quantidade de Município por grupo: Caso o montante de Municípios 

que se espera atingir, ou seja, 416 (quatrocentos e dezesseis), não seja alcançado, por 

razões técnicas ou fiscais, poderá haver redistribuição no quantitativo atribuído a cada 

grupo, obedecendo a pontuação atribuída pela Comissão de Avaliação a cada Projeto,  

até o limite da dotação orçamentária disponível.

[...]

ESTADO DA BAHIA – SUFOTUR, em caráter inovador, e visando contemplar todos os 

Municípios do interior do Estado da Bahia, ampliou o volume de recursos financeiros 

aportados ao Edital (em comparação à anos anteriores), totalizando o montante de R$ 

132.350.000,00 (cento e trinta e dois milhões, trezentos e cinquenta mil reais) e modificou 

os critérios e valores por grupos. 

O incremento do turismo é uma forma de incentivo e não há despesas de caráter 

continuado. Dessa forma, a SUFOTUR atesta para os devidos fins a inocorrência de queda 

de arrecadação da receita e/ou aumento das estabelecidas na LDO.